
 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 
 
 
 

Proposta nr. 26 Del 12/06/2024 
Determinazione nr. 348 Del 12/06/2024     
 

 
OGGETTO : Festival Risonanze 2024. Interventi musicali durante le iniziative previste nell'ambito 

della manifestazione. Impegno di spesa a favore dell'Accademia d'Archi Arrigoni di 
San Vito al Tagliamento (PN) CIG: B20CDE2896.  

 
 
La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 14/06/2024 e 
fino al  29/06/2024 senza reclami o denunce. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dr.ssa Marzia Zanetti 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 
COPIA 

 
Il presente atto è esecutivo in data 12/06/2024. 
 
Determinazione n. 348 del 12/06/2024 
 
 

 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
 
Proposta nr. 26 del 10/06/2024 
 
Determinazione nr. 348 del 12/06/2024     
 
OGGETTO : Festival Risonanze 2024. Interventi musicali durante le iniziative previste nell'ambito 

della manifestazione. Impegno di spesa a favore dell'Accademia d'Archi Arrigoni di 
San Vito al Tagliamento (PN) CIG: B20CDE2896.  

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 12 del 20/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 13 del 20/03/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

VISTA la delibera G.C. nr. 28 del 22.03.2024 di approvazione del PEG semplificato 2024 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n.15/RPS del 10.06.2019 di nomina dei titolari di Posizioni 
Organizzative; 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 69 del 30.05.2019 con la quale la titolarità della P.O.  “Lavori 
Pubblici” è stata conferita al Sindaco pro – tempore Sig. Boris Preschern; 

RICHIAMATO il decreto prot.0005656 del 21/09/2021 reg. decreti n. 6 del Presidente della Comunità 
di montagna Canal del Ferro e Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. 
anche nell’ambito delle funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  
 
VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024/2026, approvato con 
deliberazione di GC. n. 29  del 22.03.2024;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 
 
CONSIDERATO che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione dare continuità nel tempo 
all'organizzazione del festival “Risonanze”, giunto alla sua  nona  edizione ed ormai conosciuto ben 
oltre i confini del territorio della nostra regione; 
RICHIAMATE le deliberazioni di G.C. : 

• N. 121 del 13.12.2023 di autorizzazione al Sindaco ad inoltrare domanda di contributo alla  
Fondazione Friuli di Udine e al Consorzio BIM Tagliamento di Tolmezzo per la manifestazione 
“Risonanze 2024” e di approvazione del programma di massima, 

• N. 123 del 13.12.2023 di autorizzazione al Sindaco ad inoltrare domanda di contributo al  
Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo – per l’evento “EUBO in residenza” 
nell’ambito della manifestazione “Risonanze 2024” e di approvazione del programma di massima, 

• n. 2 del 10.01.2024 di autorizzazione al Sindaco a presentare domanda di contributo 
allaRegione FVG ai sensi della L.R. 21/2016 art.62 comma 1, lett. a) e b) per la manifestazione 
“Risonanze 2024” e di approvazione del programma di massima , 

• n. 3 del 10.01.2024 di incarico di direttore artistico del Festival Risonanze 2024 al dott. Alberto 
Busettini; 

RICHIAMATA la nota del 27.02.2024 assunta al prot. com.le n. 0001659 del 15.04.2024 con la quale 
la Fondazione Friuli di Udine comunica la concessione di €. 5.000,00.- a titolo di cofinanziamento alla 
realizzazione ella manifestazione in parola; 
RICHIAMATA altresì la nota del 17.05.2024 assunta al prot. com.le n. 0002264 del 20.05.2024 con la 
quale il Consorzio BIM Tagliamento di Tolmezzo comunica la concessione del contributo straordinario 
di €. 1500,00.- per la manifestazione in parola; 
ATTESO che il nutrito programma della manifestazione comprende tutta una serie di eventi musicali di 
qualificato livello artistico; 
RILEVATO che lo scopo essenziale del progetto “Risonanze” è la valorizzazione delle risorse 
territoriali – in particolare l’abete rosso il cui legno è utilizzato per la realizzazione di strumenti 
musicali -  e la promozione dello sviluppo del turismo e che il veicolo che il progetto utilizza per il 
conseguimento di tali obiettivi è lo svolgimento di un festival articolato in una serie di concerti 
itineranti di musica classica, da tenersi in diversi siti del territorio comunale, prevalentemente all’aperto 
nei boschi, tra gli alberi, lungo i sentieri, nei prati, ecc…; 
 
CONSIDERATO che a partire dall’edizione 2023, attesa la difficoltà della gestione dell’evento da 
parte degli uffici comunali, l’organizzazione della stessa è avvenuta  prevalentemente  a cura della 
Fondazione Luigi Bon di Tavagnacco (UD) (giusta delibera n. 397 del 03.03.2023 della Giunta 
Regionale del FVG) e dell’Ass.ne “Musicae – Distretto Culturale FVG” di Budoia (PN) (giusta 
delibera n. 450 del 10.03.2023 della Giunta Regionale del FVG) e che la stessa modalità continuerà ad 
essere adottata anche per l’edizione 2024; 
 
DATO ATTO che tra le iniziative previste per il mese di giugno 2024 rientrano numerosi concerti al 
pianoforte, come si evince dal programma dettagliato del festival allegato alle deliberazioni sopra citate 
e reperibile sul sito internet https://www.risonanzefestival.com/; 

DATO ATTO che tra le  iniziative di maggior pregio programmate nell’ambito della rassegna  
“Risonanze Festival 2024” in parola, figura la “Passeggiata Musicale”, prevista per il giorno 22 giugno 
2024 in Val Saisera nonché il trekking serale del giorno 22.06.2024,  accompagnati entrambi da 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

interventi musicali con violino;  

RILEVATO che dal 01.01.2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 
36/2023; 
 
DATO ATTO che con successivo comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024 si conferma 
che tale disciplina è prevista per tutti gli affidamenti, anche per quelli di importo inferiore ad €. 
5.000,00.-; 
 
DATO ATTO che essendo l’importo stimato del servizio oggetto del presente atto inferiore ad €. 
140.000, 00: 
-per lo stesso non vi è l’obbligo di preventivo inserimento nel programma triennale dei servizi e delle 
forniture, come previsto dall’art. 37, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 
- questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, 
- si procede ad affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
-la determina a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, come stabilito dall’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023; 
 
ACCERTATO, per il tramite del RUP, che: 

- a seguito di consultazione del sito www.acquistinretepa.it, che, per il servizio in oggetto, non  
esistono ad oggi convenzioni attive stipulate da CONSIP spa ai sensi dell’art. 26 della legge n. 
488/1999 alle quali poter eventualmente aderire,  

- per il servizio in oggetto, non risultano stipulati alla data odierna contratti quadro da parte  
della Centrale Unica di Committenza regionale di cui agli artt. 43 e ss. della L.R. n. 26/2014 e s.m.i.;  
 
ATTESA, pertanto, la necessità di esperire un’autonoma procedura di affidamento; 
 
PRECISATO che per l’attuazione delle procedure informatizzate questo Comune si avvale della 
piattaforma digitale eAppalti FVG messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza del 
Regione FVG di cui agli artt. 43 e ss. della L.R. n. 26/2014 e smi; 
 
DATO ATTO che per l’intervento musicale durante la “Passeggiata Musicale” del 22.06.2024 con 
l’esecuzione di brani per violino solo e quartetto e per l’intervento musicale con violino solo durante il 
trekking serale del 22.06.2024 previsti in Val Saisera  è stata indetta una procedura di RDI (Richiesta di 
Interesse), contrassegnata con il n.  5548, sulla piattaforma eAppalti FVG, diretta all’ Accademia 
d’Archi Arrigoni APS di San Vito al Tagliamento (PN); 
 
DATO ATTO che dalla documentazione assunta agli atti e generata dalla piattaforma E-Appalti della 
Regione FVG relativa alla RDI n. 5548  l’ Accademia d’Archi Arrigoni APS di San Vito al 
Tagliamento (PN)  offre per  l’esecuzione della prestazione oggetto del presente atto, dettagliata 
nell’offerta tecnico/economica, un importo di Euro 1800,00.- più  IVA 10%  per un totale complessivo 
di Euro   1980,00.- IVA compresa; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice 
identificativo di gara (CIG) : B20CDE2896; 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 
DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la regolarità contributiva dell’operatore economico 
mediante acquisizione del DURC prot. INPS 40175333  di  data 15.03.2024 con scadenza il 
13.07.2024; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 17, comma 2,  del Dlgs n. 36/2023 che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: promuovere la manifestazione 
“Risonanze 2024” anche attraverso la realizzazione di interventi musicali durante le passeggiate 
all’aperto;     
 - le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo allegato alla RDI 5548; 
-   la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023;  
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 in base al quale nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 
 
VISTA la dichiarazione cumulativa presentata dall’ Accademia d’Archi Arrigoni APS di San Vito al 
Tagliamento (PN) datata 07/06/2024, in allegato al preventivo presentato (RDI 558) e attestante il 
possesso dei requisiti generali e speciali per l’affidamento del presente servizio; 
 
VERIFICATA in data 22.05.2024 tramite il portale dell’ANAC, l’assenza di annotazioni riservate a 
carico dell’operatore economico in parola; 
 
RITENUTO congruo il prezzo offerto sulla base di analoghe prestazioni passate effettuate per conto del 
Comune; 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, in considerazione del modico 
importo dell’affidamento, di non richiedere la prestazione della garanzia per l’esecuzione del contratto; 
 
DATO atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, essendo stati 
effettuati alla suddetta APS, affidamenti consecutivi nello stesso settore di servizi oggetto del presente 
affidamento di importo complessivamente inferiore, compreso l’importo del presente affidamento, ad 
€. 5.000,00; 
 
RITENUTO pertanto di affidare all’ Accademia d’Archi Arrigoni APS di San Vito al Tagliamento 
(PN)   l’incarico  in parola   assumendo il relativo impegno di spesa  sul B.P. 2024 per Euro 1800,00.-
più  IVA 10% per un totale complessivo di Euro 1.980,00.- IVA compresa; 
 
DATO atto che il RUP ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è la dottoressa Marzia Zanetti, 
dipendente comunale – Cat C; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 
 

D E T E R M IN A 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 
1. DI dare atto di quanto sopra esposto; 
2. DI  affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/2023,  e con le motivazioni in 

premessa indicate, all’ Accademia d’Archi Arrigoni APS di San Vito al Tagliamento (PN) l’incarico 
per l’organizzazione dell’intervento musicale  durante la “Passeggiata Musicale” del 22.06.2024 con 
l’esecuzione di brani per violino solo e quartetto e dell’intervento musicale con violino solo durante 
il trekking serale del 22.06.2024 previsti in Val Saisera   in occasione della manifestazione 
denominata “Festival Risonanze 2024” in conformità a quanto dettagliatamente descritto 
nell’offerta-preventivo e all’altra documentazione inserita nella piattaforma telematica e-appalti 
FVG nell’ambito della RDI n. 5548, verso un corrispettivo pari ad Euro 1800,00.- più IVA 10%  per 
un totale di Euro 1.980,00.- IVA compresa; 

3. DI approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili  
cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

 
Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 
€. 1.980,00   

 
4. DI impegnare la spesa complessiva di euro €. 1980,00.-  IVA compresa ai capitoli di seguito   

elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 B20CDE2896 1342/1 5-2 SPESE PER 
MANIFESTAZIONE 
RISONANZE 

1 3 2 2 5 1.980,00 ACCADEMIA D'ARCHI G.G. 
ARRIGONI   cod.fisc. 
91075050939/ p.i. IT  
01646580934 

 
5. DI   disporre che l’ Accademia d’Archi Arrigoni di S. Vito al Tagliamento (PN) sarà tenuta al  

rispetto, nei limiti della compatibilità, del Codice di comportamento del comune di Malborghetto – 
Valbruna, pubblicato nel sito Web istituzionale www.comune.malborghettovalbruna.ud.it  nella sezione 
Amministrazione trasparente, Atti generali, Disposizioni generali, Codici di comportamento e codici di 
condotta; 

6. DI dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 138, comma 7 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

7. DI dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

8. DI trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti 
di competenza. 

ATTESTA 
 

Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
Malborghetto, lì 12/06/2024 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 
 Il Titolare della P.O. 
 Dr.ssa Angelica Anna Rocco 
 
 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 
 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 

Servizio Finanziario 
 
 

Proposta nr. 26 Del 12/06/2024 
Determinazione nr. 348 Del 12/06/2024 

Riferimento pratica finanziaria : 2024/337 
 

 
OGGETTO : Festival Risonanze 2024. Interventi musicali durante le iniziative previste nell'ambito 

della manifestazione. Impegno di spesa a favore dell'Accademia d'Archi Arrigoni di 
San Vito al Tagliamento (PN) CIG: B20CDE2896.  

 
 
Data esecutività 12/06/2024 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
 Il Titolare della P.O.  

Area Economico-Finanziaria 
 rag.  Patrizia Vuerich 
 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.980,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024 B20CDE2896 1342/1 5-2 SPESE PER 
MANIFESTAZIO
NE RISONANZE 

1 3 2 2 5 1.980,00 ACCADEMIA D'ARCHI G.G. 
ARRIGONI   cod.fisc. 
91075050939/ p.i. IT  
01646580934 

385 

 
          
 
    
 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  
__________________________ 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 348 del 12/06/2024 

 



 Atto n. 348 del 12/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANETTI MARZIA
CODICE FISCALE: ZNTMRZ75E42L483O
DATA FIRMA: 14/06/2024 08:07:25
IMPRONTA: 19681122CCB16D450DF33010EC18BDE5C7E59365CA858A94A4F62F7E01B25C7D
          C7E59365CA858A94A4F62F7E01B25C7D80924BA866552237D6184B779DDEC106
          80924BA866552237D6184B779DDEC106A8C0767FC8F0EB12B2EB0590ECAAC3DA
          A8C0767FC8F0EB12B2EB0590ECAAC3DAA41B279173ED2611830EDCB5162638C7


